
 

 

ALBO PRETORIO ONLINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 

Oggetto: Determina di avvio della procedura per manifestazione di interesse per l'individuazione di OPERATORE ECONOMICO 
ai fini dell’eventuale affidamento del servizio di assistenza specialistica su allievi diversamente abili a.s. 2023/2024 CIG 
99407083C0 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs 56 /2017 e linee guida n. 4 Anac; 
VISTO il Il Regolamento acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 33 del 19/02/2020, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 
VISTO il PTOF dell'istituto; 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono 
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs n. 
50/2016: 
a) idoneità professionale 
b) capacità economica e finanziaria 
c) capacità tecniche e professionali. 
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromettere la possibilità delle piccole 
e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie. 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 
ATTESO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la necessità di integrare l'attività didattica con figure di 
educatori professionali di supporto e assistenza specialistica agli allievi diversamente abili frequentanti l’Istituto per l’a.s. 
2023/24; 
ACCERTATA la necessità di procedere all'individuazione di operatore economico con pregressa esperienza specifica in materia; 



 

  Pag. 2 / 2 

CONSIDERATA la delicatezza delle mansioni caratterizzanti il profilo professionale richiesto; 
TENUTO CONTO dello storico del finanziamento specifico che la Città Metropolitana di Torino assegna ogni anno scolastico; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 – Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura di indagine di mercato con la pubblicazione di un avviso pubblico per manifestazione di 
interesse al fine di acquisire preventivi di spesa tramite lettera d'invito per l'individuazione di un operatore economico, con 
pregressa esperienza specifica in materia, per l'espletamento del servizio di assistenza specialistica agli allievi diversamente 
abili durante il corso dell’a.s. 2023/2024; 
Art.2 - Modalità di scelta degli operatori economici 
Possono presentare istanza di manifestazione di interesse tutti i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.lgs 50/2016; all’atto della presentazione dell’offerta verranno valutati anche i requisiti di idoneità professionale, 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016. 
Saranno invitati a presentare preventivo di spesa TUTTI gli operatori economici che risponderanno all’indagine di mercato, in 
possesso dei requisiti previsti. 
L'indagine di mercato verrà effettuata con pubblicazione sul sito dell’Istituto alla voce Amministrazione trasparente - sezione 
bandi e contratti e pubblicità legale, per un periodo di 28 gg. a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso per la  
manifestazione di interesse. 
Art. 3 – Valore stimato del servizio 
Il valore stimato per la realizzazione del progetto per l’a.s. 2023/24 è pari a un importo massimo di  € 44.478,80 più ogni onere 
anche a carico dell’amministrazione (l’importo del costo orario massimo per un educatore non potrà superare la qualifica 

D1). 

Art. 4 – Criteri di aggiudicazione 
Procedura comparativa tra gli operatori economici che risponderanno, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, fermo restando quanto previsto dagli art. 80, 83. 
L’istituto si riserva il diritto di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
Art 5 – Codici CIG 
Alla presente procedura per la fornitura di beni/servizi della presente determina, è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e 
s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: 99407083C0 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che 
nell’ordinativo di pagamento. 
Art. 6- Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile 
del Procedimento la Dirigente Scolastica. 
 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA reggente 
                     Marinella PRINCIPIANO 


